2
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.09.2025

№ 685

О внесении изменений
в постановление администрации
города Перми от 09.04.2021 № 241
«Об утверждении Положения об организации
планирования и подготовки к проведению
эвакуации населения, материальных
и культурных ценностей при угрозе
или возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера
на территории города Перми»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 сентября 2022 г. № 1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Пермского края от 12 марта 2007 г. № 12-ПК «О защите населения и территорий Пермского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Пермского края от 23 ноября 2010 г. № 937-п «Об утверждении Положения об организации планирования
и подготовки к проведению эвакуации населения, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера межмуниципального и регионального характера
в Пермском крае», Уставом города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Перми
от 09 апреля 2021 г. № 241 «Об утверждении Положения об организации планирования и подготовки к проведению эвакуации населения, материальных
и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Перми», заменив
в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 июня 2004 г. № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных
и культурных ценностей в безопасные районы» словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 19 сентября 2022 г. № 1654
«Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера».
2. Внести в Положение об организации планирования и подготовки
к проведению эвакуации населения, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Перми, утвержденное постановлением администрации города Перми от 09 апреля 2021 г. № 241, следующие изменения:
2.1. в пункте 1.2 слова «население вывезено (выведено) за границы зоны действия поражающих факторов источника ЧС в безопасные районы» заменить  словами «население, материальные и культурные ценности вывезены (выведены) за границы зоны действия поражающих факторов источника ЧС в безопасные районы (места)»;
2.2. пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«2.2. Мероприятия по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зоны ЧС в безопасные районы (места) планируются заблаговременно в рамках Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования город Пермь, утверждаемого Главой города Перми (далее – План действий города).»;
2.3. в пункте 2.3 слова «Планирование, организация и проведение» заменить словами «Планирование и организация проведения»;
2.4. наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:
«III. Организация проведения эвакуации населения, материальных
и культурных ценностей»;
2.5. в пункте 3.4.1:
2.5.1. абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.4.1. первый этап: осуществление мероприятий по эвакуации населения из зон действия поражающих факторов ЧС в пункты временного размещения
(далее – ПВР). Срок размещения пострадавшего населения в ПВР должен быть не более 6 месяцев.»;
2.5.2. абзац второй дополнить словами «, в том числе гостиницы, турбазы, оздоровительные лагеря»;
2.6. абзац второй пункта 3.4.2 изложить в следующей редакции:
«В качестве ПДП используется резервное жилье маневренного жилищного фонда города Перми в соответствии с решением Пермской городской Думы
от 28 августа 2007 г. № 190 «Об утверждении Положения о муниципальном маневренном жилищном фонде города Перми», постановлением администрации города Перми от 17 января 2008 г. № 17 «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального маневренного жилищного фонда». В исключительных случаях, при недостаточности жилых помещений маневренного жилищного фонда города Перми по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС) (района, поселка Новые Ляды) города Перми эвакуируемому населению предоставляется компенсация фактических расходов, связанных с оплатой найма (аренды) жилых помещений;»;
2.7. пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
«3.10. Эвакуационные мероприятия проводятся на основании постановления администрации города Перми, принятого на основании соответствующего решения КЧС города Перми о проведении эвакуационных мероприятий, при наличии угрозы жизни и здоровью людей, возникновения материальных потерь при ЧС.
В указанном постановлении администрации города Перми определяются
в том числе:
места сбора и (или) посадки на транспорт эвакуируемого населения для перевозки (вывода) в безопасные районы (места), а также перечень материальных и культурных ценностей, вывозимых (выносимых) за пределы воздействия поражающих факторов источника ЧС;
маршруты эвакуации, способы и сроки перевозки (вывода) населения, вывоза (выноса) материальных и культурных ценностей с территории, на которой существует угроза возникновения ЧС, или из зоны ЧС;
перечень транспортных средств, привлекаемых для проведения эвакуационных мероприятий;
перечень развертываемых ПВР в безопасных районах (местах), места хранения вывозимых (выносимых) материальных и культурных ценностей.»;
2.8. пункт 3.12 изложить в следующей редакции:
«3.12. Основными мероприятиями по организации эвакуации населения, материальных и культурных ценностей, проводимыми администрацией города Перми при установлении режимов функционирования городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края (далее – городское звено ТП РСЧС), являются:»;
2.9. в пункте 3.12.1:
2.9.1. в абзаце втором после слов «организация взаимодействия всех» дополнить словом «эвакуационных»;
2.9.2. дополнить абзацем следующего содержания:
«организация использования транспортных коммуникаций и транспортных средств;»;
2.10. абзац пятый пункта 3.12.2 изложить в следующей редакции:
«при необходимости – принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий, обеспечение их проведения и организация взаимодействия всех организаций, участвующих в проведении эвакуационных мероприятий, размещении эвакуированного населения в ПВР и ПДП, а также при угрозе порчи или утраты материальных и культурных ценностей – проведение эвакуации материальных и культурных ценностей и размещение их в складских и иных помещениях вне зон возможных ЧС;»;
2.11. в абзаце четвертом пункта 3.12.3 слова «КЧС районов (поселка Новые Ляды) города Перми» заменить словами «КЧС (района, поселка Новые Ляды) города Перми»;
2.12. в пункте 3.13.1:
2.12.1. абзац второй изложить в следующей редакции:
«подготовка предложений в План действий города в части, касающейся эвакуационных мероприятий;»;
2.12.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«определение ПВР (ПДП), складских и иных помещений для размещения материальных и культурных ценностей, маршрутов эвакуации.»;
2.13. в пункте 3.13.2:
2.13.1. абзац третий изложить в следующей редакции:
«организация подготовки ПВР (ПДП) к приему укрываемых;»;
2.13.2. абзац пятый изложить в следующей редакции:
«уточнение Плана действий города в части, касающейся эвакуационных мероприятий;»;
2.13.3. абзац шестой изложить в следующей редакции:
«уточнение плана приема, размещения и организации жизнеобеспечения эвакуируемого населения в ПВР (ПДП) в безопасных районах (местах);»;
2.14. пункт 3.13.3 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
«организация развертывания и приведение в готовность ПВР (ПДП);»;
2.15. пункт 3.14 признать утратившим силу;
2.16. в пункте 4.3 слова «планам действий города (районов, поселка Новые Ляды) Перми» заменить словами «Плану действий города».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Турова А.М.

И.о. Главы города Перми                                                                       Д.К. Галиханов

image1.png